sector público para la Gestión Fiscal 2026, y otras disposiciones específicas para la administración de las finanzas
públicas.

ARTÍCULO 2. (PRESUPUESTO AGREGADO Y CONSOLIDADO). Se aprueba el Presupuesto General del
Estado - PGE, para su vigencia durante la Gestión Fiscal del 1 de enero al 31 de diciembre de 2026, por un importe
total agregado de Bs 377.836.882.810.- (Trescientos Setenta y Siete Mil Ochocientos Treinta y Seis Millones
Ochocientos Ochenta y Dos Mil Ochocientos Diez 00/100 Bolivianos), y un consolidado de Bs 298.331.567.707.-
(Doscientos Noventa y Ocho Mil Trescientos Treinta y Uno Millones Quinientos Sesenta y Siete Mil Setecientos
Siete 00/100 Bolivianos), según detalle de recursos y gastos consignados en los Tomos I y II adjuntos.

ARTÍCULO 3. (ÁMBITO DE APLICACIÓN). La presente Ley se aplica a todas las instituciones del sector
público que comprenden los Órganos del Estado Plurinacional, instituciones que ejercen funciones de control, de

[...]

numerales 8 y 10 del Parágrafo I del Artículo 158, y el Artículo 322 de la Constitución Política del Estado, en
representación del Estado Plurinacional de Bolivia, celebrar operaciones de deuda pública en los mercados de
capital externos por un monto de hasta USD3.500.000.000.- (TRES MIL QUINIENTOS MILLONES 00/100
DÓLARES ESTADOUNIDENSES) o su equivalente en otras monedas, para apoyo presupuestario y/o manejo de
pasivos.

II.            Se autoriza al Ministerio de Economía y Finanzas Públicas la contratación directa en el ámbito nacional
y/o internacional de servicios de asesoría legal y financiera, y de otros servicios especializados vinculados a las

[...]

Se autoriza al Ministro de Economía y Finanzas Públicas suscribir el Aditivo al Contrato de
Reestructuración de Deuda celebrado con la República Federativa del Brasil en fecha 7 de julio de 2004, que
reconoce el pago efectuado por el Estado boliviano de los intereses adeudados, aplicando el perdón adicional en un
valor de USD77,181.53 (SETENTA Y SIETE MIL CIENTO OCHENTA Y UNO 53/100 DÓLARES
ESTADOUNIDENSES) de conformidad a lo establecido en el Artículo III del Contrato de Reestructuración de
Deuda.

II.                      Al efecto del Parágrafo I anterior, el valor de la transferencia de los bienes inmuebles otorgados en
dación de pago por los intereses adeudados a la República Federativa del Brasil que se enmarca en el Artículo 2 de
la Ley Nº 3244, de 23 de noviembre de 2005, queda fijado en USD2.090.695,00 (DOS MILLONES NOVENTA
MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO 00/100 DÓLARES ESTADOUNIDENSES).

III.            Lo dispuesto en el Parágrafo precedente, no afectará la conciliación contable efectuada entre el Fondo
de Desarrollo del Sistema Financiero y de Apoyo al Sector Productivo - FONDESIF y el Viceministerio del Tesoro